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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na vysvětlení rozdílné energetické náročnosti budov a

stanovení průkazu energetické náročnosti budovy. Úvod je zaměřen na důvod rozdílů

v energetické náročnosti různých budov. Jsou to především rozdíly v konstrukci obálky a

účinnosti technického vybavení budovy. V této práci je popsán průkaz energetické

náročnosti budovy a je uvedeno, co vše průkaz obsahuje. Druhá část práce je zaměřena na

ukázku určení průkazu pro rodinný dům a navrženy zlepšení na snížení energetické

náročnosti rodinného domu.
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Abstract

This diploma thesis is focused on explaining the differences in energy performance of

buildings and determine Energy performance certificate of building. The introduction is

focused on the reason for the differences in energy intensity of different buildings. They are

mainly differences in envelope structure and effectiveness of technical equipment of the

building. In this work is described the Energy performance certificate of building and here is

stated what all certificate contains. The second part focuses on the determination of

certificate for house and proposing improvements to reduce energy consumption of the

house.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CO2 – oxid uhličitý EP – roční dodaná energie

ČR – česká republika EPA – roční měrná spotřeba energie

ČSN – česká technická norma HT - měrná ztráta prostupem tepla

ELTO – extra lehký topný olej NKN – národní kalkulační nástroj

EN – evropská norma U – součinitel prostu tepla

HDO - hromadné dálkové ovládání °C – stupeň celsia

ISO - Mezinárodní organizace pro normalizaci r - rok

J - joule

K – kelvin

kg – kilogram

kW - kilowatt

kWh – kilowatthodina

l –litr

m - metr

m2 – plošný metr

m3 –prostorový metr

min –minuta

MJ – megajoule

MVE – malá vodní elektrárna

MWh – megawatthodina

NOx – oxidy dusíku

O3 - ozón

P – výkon

PENB – průkaz energetické náročnosti

budovy

Q – tepelná ztráta

Sb – sbírka

SO2 – oxid siřičitý

TČ – tepelné čerpadlo

W - watt
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1. Úvod

V této práci bude vysvětlen pojem průkaz energetické náročnosti budovy (dále jen PENB).

Úvod bude zaměřen na důvody zavedení průkazu energetické náročnosti budovy. Bude zde

zmíněno, proč jsou různé budovy různě náročné na spotřebu energie, dále budou

vyjmenovány druhy energie a orientační ceny energie. Také se zde podíváme na tepelné

ztráty budov a na spotřebiče energie v budově, které jsou důležité pro stanovení PENB.

V následující části bude podrobné vysvětlení a popis PENB. Budou zde rozepsány všechny

části průkazu, vysvětleny jednotlivé symboly a čísla, a to co znamenají. Po vysvětlení průkazu

bude popsán postup určení PENB, postup výpočtů a následně postup k udělení průkazu.

V poslední části práce bude zpracován projekt, určení energetické náročnosti budovy,

zařazení do odpovídající energetické kategorie a vytvořeny návrhy na snížení energetické

náročnosti. Na závěr budou zhodnocena navrhovaná vylepšení a proveden výběr

nejhodnějšího.

2. Důvod použití PENB

Zavedení PENB je dán legislativně zákonem č. 406/2000 sb., o hospodaření energií, ten je

dále upraven vyhláškou č. 148/2007 Sb. Zde je ustanovena povinnost, že nedílnou součástí

dokumentace všech budov s podlahovou plochou větší než 1000 m2 bude právě PENB. Tato

povinnost se vztahuje na novostavby, na rozsáhlé rekonstrukce, PENB je také nutno

zpracovat při prodeji nebo pronájmu již výše zmíněných budov. Průkaz PENB nesmí být starší

deseti let. Důvodem zavedení tohoto průkazu je určitá certifikace budov, aby bylo okamžitě

patrné, kolik energie která budova spotřebuje na jeden metr čtvereční. V PENB je také

napsáno doporučení na zlepšení, to se ovšem netýká novostaveb. Tato fakta jsou důležitá a

výhodná z několika hledisek- zavedení průkazu by mělo snížit emise CO2 a to tak, že je

stanovena určitá nejvyšší hodnota spotřeby energie a tím je zajištěno, že budova splňuje

parametry a vyhovuje normě. Zavedení PENB je také výhodné při prodeji nebo pronájmu

budovy nebo její části, ať už pro prodejce tak i pro kupujícího. Jako zákazník vím, kolik bude

stát energie na provoz objektu a mám k dispozici další kritérium, podle kterého vybírám

budovu ke koupi nebo pronájmu. Pokud bude mít budova dobré hodnocení v energetické

náročnosti, tak mohu jako prodejce zvýšit cenu prodeje nebo pronájmu. Také majitel
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nemovitosti dostane informaci o tom, jak je na tom nemovitost po energetické stránce a kde

je možné ušetřit a co je možné zlepšit. Po zavedení PENB jsou také developerské firmy

tlačeny k tomu, aby stavěli budovy a byty nejen pro jejich zisk, ale také pro to aby i zákazník

ušetřil za energii.

2.1. Druhy energie

Energii lze dělit podle různých hledisek. Pro naše potřeby je nejvhodnější dělení podle toho,

v jaké formě se energie nachází na hranici objektu. Nás tedy nezajímá například, jak je

vyrobena elektrická energie, pro nás je důležité to, že otopná soustava je ohřívána

elektrickou energií. Kde je tato elektrická energie vyrobena, zda je z vodní či tepelné

elektrárny, je úplně jedno.

2.1.1. Fosilní paliva

Fosilní paliva jsou nerostné suroviny, které vznikly přeměnou odumřelých rostlinných těl bez

přístupu vzduchu. Pro účely vytápění se nejčastěji používají hnědé a černé uhlí, koks, extra

lehký topný olej (ELTO) a zemní plyn. Tato paliva jsou vesměs spalována v kotlích, kde se

ohřívá voda. Ta je následně využita pro vytápění a přípravu teplé vody. Většinou jsou kotle

vícepalivové, což znamená, že můžeme v jednom kotli spalovat více druhů paliv včetně

biomasy. Kotle jsou s manuálním i automatickým přikládáním. Především dřevěné a rostlinné

pelety jsou vhodné pro automatické přikládání. Dále je možno například v uhelných kotlích

spalovat dřevo společně s více druhy uhlí nebo koksem. Kotle na zemní plyn jsou někdy

schopné spalovat také bioplyn nebo ELTO, případně pelety.

2.1.2. Elektrická energie

Elektrická energie se nejčastěji používá pro vytápění formou akumulace energie. V době, kdy

je v síti podle denního zátěžového diagramu nízký tarif, který je přes noc a kolem oběda, je

elektrická energie levnější, protože je malý odběr ze sítě, právě tehdy odebíráme energii na

vytápění. Vše je ovládáno pomocí hromadného dálkového ovládání (HDO). U tohoto druhu

vytápění se médium přes noc nahřeje (naakumuluje energii) a přes den se touto energií

vytápí místnost nebo dům. Další variantou vytápěni je formou přímotopů nebo topných

panelů. Tato možnost nevyužívá nízkého tarifu, proto je finančně náročnější než akumulace.

Odpadá ale nutnost pořizování akumulačních nádrží. Poslední druh elektrického vytápění
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jsou tepelná čerpadla, která lze zařadit i do obnovitelných zdrojů, kde jsou také uvedena.

Protože ke své funkci ale potřebují elektrickou energii, tak jsem je zmínil i zde.

2.1.3. Centrální zásobování teplem

Při tomto způsobu vytápění se využívá centrální výtopny nebo odpadního tepla z jaderných

elektráren nebo z tepláren. Teplo je pomocí média, kterým je nejčastěji voda, rozvedeno po

zástavbě pomocí trubek a výměníků do jednotlivých budov. Tím odpadá starost s revizí

kotelny či komína, skladování a pořizování paliva.

2.1.4. Obnovitelné zdroje energie

Lze je rozdělit do několika skupin.

2.1.4.1. Biomasa

Biomasa je soubor všech produktů tvořený těly všech organismů. Biomasu lze využít jako

zdroj energie, a to buď cíleným pěstováním energetických rostlin, nebo využitím odpadů

z rostlinných i živočišných provozů. Takto získanou energii v podobě biomasy lze rovnou

využít jako palivo, nebo nejprve chemicky upravit a pak využít. Biopaliva lze rozdělit na tuhá,

kapalná a plynná. Mezi pevná paliva patří zejména dřevo a dřevěné produkty, jako je

dřevěná štěpka a brikety. Dále obilí a rostlinné pelety, což je rostlinná sušina slisovaná do

pelet. Tekutá biopaliva jsou bioetanol, který vzniká kvašením biomasy, a upravené rostlinné

oleje, které se používají hlavně v automobilovém průmyslu jako náhražky benzínu a nafty.


[…]


Primární zdroj Cena za rok Rozdíl od současného stavu

Plyn – současný stav 65882,1,- 0,-

Plyn – kondenzační kotel 56566,2,- -9315,9,-

Tepelné čerpadlo 53066,1,- -12816,-

Přímotop 133 547,26,- 67665,16

Akumulační elektrokotel 102 503,51,- 36621,41

Tabulka 9. 4 – Porovnání nákladů na vytápění

V tabulce je přehledně vidět, jak je vytápění elektrickou energií v dnešní době velice

nevýhodné. I když budeme kalkulovat se skutečností, že elektrokotel nepotřebuje kouřovod

(jeho údržba a povinná revize kominíkem jedenkrát ročně je povinná dle zákona

č. 91/2010sb. a finančně zatíží majitele na cca 300 – 700 Kč ročně), jsou náklady na revizi

kouřovodu zanedbatelné v porovnání s tím, že současná varianta vytápění zkoumaného

rodinného domu je ekonomicky nenávratná

10. Závěr

Tato práce se zabývá energetickou náročností budov a průkazem energetické náročnosti

budovy (PENB). Úvod je zaměřen na důvody používání PENB. Těmito důvody jsou jednak

zvyšující se ceny energie, tak i snaha EVROPSKÉ UNIE snížit emise CO2 do ovzduší. Proto byl

PENB zaveden do české legislativy zákonem 406/2000 sb. a novelizován vyhláškou 148/2007

sb. V úvodu je rozdělení zdrojů energie z hlediska technického zařízení budov. To znamená,

že zdroje elektrické energie děleny podle toho, v jakém stavu jsou, když přicházejí na

systémovou hranici objektu. Nebylo tedy důležité, jak byla el. energie vyrobena, zda

v jaderné nebo větrné elektrárně. Úvodní část práce obsahuje i výčet toho, na co se

elektrická energie v objektu využívá. Jsou zde uvedeny tepelné ztráty, jejich výpočet a to vše
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podle normy ČSN EN 12831. Je zde také uvedena spotřeba energie na přípravu teplé vody,

větrání, klimatizaci a umělé osvětlení.

V další části je názvosloví týkající se PENB, jsou zde všechny důležité pojmy používané kolem

určování a výpočtu PENB. Popis a struktura PENB je hned další kapitolou, v níž je uvedeno, co

vše obsahuje grafická i písemná část protokolu. Hodnotící kritérium v PENB je spotřeba

energie na jeden metr čtvereční za rok objektu. Z tohoto důvodu je důležité jako první zjistit

spotřebu energie objektu za rok, ta se pak následně vztáhne na celkovou podlahovou plochu.

Podle tohoto kritéria se budově přiřadí energetická třída od A do G, kde A je nejúspornější.

Každá novostavba či rekonstruovaná budova musí podle platného zákona splňovat třídu C

a úspornější. Existují také výjimky, jako například historické objekty, kde by zateplování

fasády nebylo proveditelné.

Hodnocený objekt je rodinný dům, nepodsklepený s obytným podkrovím, proto bylo možné

hodnotit dům jako jedno-zónový. Jako výpočetní nástroj byl použit národní kalkulační nástroj

(NKN). Po zadání hodnot vyčtených z technické zprávy a hodnot ze spotřebičů, vyšla

energetická třída C – vyhovující. Po zvážení možných úprav byly vybrány dvě varianty. První

variantou byla výměna plynového kotle účinnějším. Zde vyšla ekonomické doba návratnosti

6 let, tudíž je toto doporučení proveditelné. Druhé doporučení, jak snížit energetickou

náročnost je použít jako zdroj tepla tepelné čerpadlo. Při tomto doporučení je ekonomická

návratnost horší, necelých 16 let, doporučení je tudíž pořád proveditelné. Naproti tomu třetí

doporučení, vytápění elektrickou energií, je ekonomicky velice nevýhodné a proto jej

uvažujeme jako neproveditelné.

Na výše provedené revizi efektivnosti a kvalitnosti vytápění u standartního rodinného domu

bylo demonstrováno, že PENB je nástroj, umožňující kontrolu spotřeby energie budov. To by

mělo současně vést i ke snižování emisí skleníkových plynů a nižší spotřebě energie. Také by

mělo dojít k tomu, že se v budoucnosti developeři budou snažit stavět budovy s nižší

energetickou náročností. PENB je také osvědčení o tom, kolik nás bude stát provoz budovy,

pokud si ji budeme chtít koupit či pronajmout, PENB je další možné hodnotící kritérium,

které může pomoci při rozhodování.

Průkaz energetické náročnosti budov - PENB Petr Jakubec 2012

47

11. Zdroje a literatura

[1] [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: Http://www.opzp.cz/soubor-ke-stazeni/15/4679-

08-2009-vetrani-5web.pd

[2] Levné stavebniny, online prodej stavebnin [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z:

http://www.levnestavebniny.cz

[3] Wienerberger cihlářský průmysl [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z:

http://www.wienerberger.cz

[4] Topení voda plyn [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: http://www.topenivodaplyn.cz

[5] Neota, Tepelná čerpadla [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z:

http://www.neore.cz/tepelna_cerpadla

[6] NKN: Hodnoceni energetické náročnosti budov [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z:

http://tzb.fsv.cvut.cz/projects/nkn/

[7] TZB - info [online]. [cit. 2012-05-09]. Dostupné z: http://www.tzb-info.cz/

[8] Zákon 406/2000 sb.

[9] Vyhláška 148/2007 sb.

[10] ČSN EN 12831. Tepelné soustavy v budovách - Výpočet tepelného výkonu. 1. 3. 2005.