Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Průkaz energetické náročnosti budovy - PENB
Student: Bc. Petr JAKUBEC Std. číslo: E10N0089P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce řeší zpracování průkazu energetické náročnosti budovy, dále jen PENB. V práci je správně použita veškerá platná legislativa a průkaz je zpracován v souladu s ní na úrovni, na které PENB zpracovávají energetičtí specialisté, akreditovaní Ministerstvem průmyslu a obchodu. Zpráce splňuje všechny požadavky, jen bych doporučil se více zabývat pravopisem a překlepy, protože tím se snižuje vysoká úroveň práce.

Dotazy oponenta k práci:

Zhodnoťte optimální volbu tloušťky tepelné izolace budovy, tj. jakých asi tloušťek se vyplatí použít a kdy asi se již problémy s ukotvením i cenou ukazují jako převažující.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce